

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 17 年 8 月 11 日

会 社 名 常磐開発株式会社 (J A S D A Q ・ コード番号 : 1 7 8 2)
 (U R L http://www.jobankaihatsu.co.jp)
 代 表 者 代表取締役社長 住吉 勝馬
 問合せ責任者 取締役総務部長 榊原 清隆 T E L : (0246) 72 - 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	1,239	164.1	234	-	225	-	274	-
17 年 3 月期第 1 四半期	469	37.3	233	-	188	-	209	-
(参考)17 年 3 月期	10,691	10.7	61	82.9	72	76.1	83	64.6

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	35.01	-
17 年 3 月期第 1 四半期	29.28	-
(参考)17 年 3 月期	11.10	-

- (注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセンと表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加等、緩やかな回復基調で推移しておりますが、当社グループと関係の深い建設業界においては、公共建設投資の減少等により、依然として厳しい受注環境が続いております。

このような中、受注高は、2,607 百万円（前年同期比 14.0%減）となりました。売上高は、前連結会計年度からの繰越工事（主に進行基準工事）の影響もあって、1,239 百万円（同 164.1%増）となり、損益は、営業損失 234 百万円、経常損失 225 百万円、四半期純損失 274 百万円となりました。

また、繰越高は、5,920 百万円（同 24.3%増）となりました。

なお、建設事業における売上の形態として、下期（主に第 4 四半期）に完成する工事の割合が多く、第 1 四半期は、相対的に少なくなる傾向にあります。

(参考)

受注高(連結)

(百万円未満切り捨て)

項目	期別	平成 18 年 3 月期第 1 四半期	平成 17 年 3 月期第 1 四半期	前年同期比
		自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日	自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日	
		(百万円)	(百万円)	(%)
建設事業		1,672	2,772	60.3
環境事業		453	134	336.7
その他事業		482	124	388.4
合計		2,607	3,031	86.0

売上高(連結)

(百万円未満切り捨て)

項目	期別	平成 18 年 3 月期第 1 四半期	平成 17 年 3 月期第 1 四半期	前年同期比
		自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日	自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日	
		(百万円)	(百万円)	(%)
建設事業		550	210	261.5
環境事業		206	134	153.5
その他事業		482	124	388.4
合計		1,239	469	264.1

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	10,008	2,203	22.0	280.75
17年3月期第1四半期	9,537	2,077	21.8	283.41
(参考)17年3月期	10,998	2,556	23.2	326.56

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、10,008百万円となり、前連結会計年度末に比べ、989百万円の減少となりました。これは主に、流動資産の減少によるものですが、売上債権の減少2,038百万円が、棚卸資産の増加1,181百万円を上回ったものであります。

(参考)

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,000	212	280
通期	11,000	192	100

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 12円 74銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年5月25日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想につきましては、本資料作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	平成18年3月期第1四半期 (平成17年6月30日現在)		平成17年3月期第1四半期 (平成16年6月30日現在)		増減 金額	(参考)平成17年3月期 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
(資産の部)							
流動資産							
1 現金預金	1,947,033		1,358,004		589,029	1,796,897	
2 受取手形・完成工事未収入金等	959,973		1,424,897		464,923	2,998,081	
3 販売用不動産	1,452,530		1,489,410		36,879	1,812,530	
4 その他	2,256,051		1,920,831		335,220	916,756	
流動資産合計	6,615,590	66.1	6,193,143	64.9	422,446	7,524,266	68.4
固定資産							
1 有形固定資産	1,904,984		2,043,471		138,486	1,956,266	17.8
2 無形固定資産	9,223		10,617		1,394	9,754	0.1
3 投資その他の資産	1,478,516		1,290,088		188,427	1,507,793	13.7
固定資産合計	3,392,724	33.9	3,344,177	35.1	48,546	3,473,814	31.6
資産合計	10,008,314	100.0	9,537,321	100.0	470,993	10,998,081	100.0
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形・工事未払金等	1,678,995		1,483,098		195,897	2,476,692	
2 短期借入金	2,800,000		3,470,000		670,000	2,972,000	
3 その他	2,201,271		1,565,454		635,816	1,770,955	
流動負債合計	6,680,267	66.8	6,518,553	68.3	161,714	7,219,647	65.7
固定負債							
1 長期借入金	413,494		275,576		137,918	469,238	
2 その他	710,650		665,260		45,390	752,481	
固定負債合計	1,124,144	11.2	940,836	9.9	183,308	1,221,719	11.1
負債合計	7,804,411	78.0	7,459,389	78.2	345,022	8,441,366	76.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	583,300		583,300		0	583,300	
資本剰余金	731,324		713,355		17,969	730,490	
利益剰余金	709,761		761,921		52,159	1,009,494	
土地再評価差額金	22,707		54,902		32,195	8,661	
その他有価証券評価差額金	202,224		136,183		66,041	244,575	
自己株式	0		61,924		61,924	2,483	
資本合計	2,203,902	22.0	2,077,932	21.8	125,970	2,556,715	23.2
負債、少数株主持分及び資本合計	10,008,314	100.0	9,537,321	100.0	470,993	10,998,081	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成18年3月期第1四半期 (平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで)		平成17年3月期第1四半期 (平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで)		増減 金額	(参考)平成17年3月期 (平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで)	
	金額	百分比 %	金額	百分比 %		金額	百分比 %
売上高	1,239,334	100.0	469,296	100.0	770,038	10,691,309	100.0
売上原価	1,158,054	93.4	435,568	92.8	722,486	9,426,200	88.2
売上総利益	81,279	6.6	33,727	7.2	47,552	1,265,109	11.8
販売費及び一般管理費	316,198	25.5	267,685	57.0	48,513	1,204,106	11.2
営業利益	234,918	18.9	233,957	49.8	961	61,002	0.6
営業外収益	27,127	2.2	66,716	14.2	39,589	93,230	0.9
営業外費用	18,069	1.5	21,516	4.6	3,446	81,402	0.8
経常利益	225,861	18.2	188,758	40.2	37,103	72,830	0.7
特別利益	569	0.0	15,889	3.4	15,319	180,784	1.7
特別損失	47,343	3.8	35,469	7.6	11,874	144,130	1.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	272,635	22.0	208,338	44.4	64,297	109,485	1.0
法人税、住民税及び事業税等	1,892	0.2	1,567	0.3	324	25,576	0.2
四半期(当期)純利益	274,528	22.2	209,906	44.7	64,622	83,908	0.8